
HOTĂRÎREA nr. 12-1/13 
cu privire la declaraţia Procurorului General    

    
14 ianuarie  2013                                                                                  mun. Chişinău 
  

Audiind informația Procurorului General cu privire la circumstanțele 
producerii incidentului din Rezervația Naturală „Pădurea Domnească” la 23 
decembrie 2012,  Consiliul Superior al Procurorilor -    

                                           
C O N S T A T Ă: 

 
 În virtutea competenţelor sale atribuite de Legea cu privire la Procuratură şi 

a statutului său, Consiliul Superior al Procurorilor, în calitatea sa de organ de 
reprezentare şi autoadministrare a procurorilor şi de garant al autonomiei, 
obiectivităţii şi imparţialităţii procurorilor a audiat  în ședința din 14 ianuarie 2013 
informația Procurorului General Valeriu Zubco referitor la incidentul din 
Rezervația Naturală „Pădurea Domnească”. 

Pe acest caz, procuratura r-lui Fălești a declanșat o cauză penală în baza 
art.149 alin.(1) Cod penal, adică lipsirea de viață din imprudență, fiind numite o 
serie de acțiuni de urmărire penală pentru elucidarea circumstanțelor cazului.  

Ținînd cont de învinuirile preconcepute, exprimate public în adresa 
Procurorului General,dlValeriu Zubco a informat Consiliul Superior al Procurorilor 
despre autosuspendarea sa din funcție pînă la finalizarea urmăririi penale, pentru a 
înlătura orice suspiciune privind imparţialitatea anchetei derulate de Procuratura 
Generală. 

În contextul dat, Consiliul apreciază că prin comentariile negative, precum şi 
prin culpabilizarea în spaţiul public a Procurorului General, cît și a întregului corp 
de procurori, s-a produs o gravă încălcare a independenţei şi demnităţii lor 
profesionale,  influiențînd în mod negativ opinia publică cu privire la integritatea 
corpului de procurori în ansamblu.   

Conform art.82, art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 
 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A lua act de decizia Procurorului General cu privire la autosuspendarea sa 

din funcție pînă la finalizarea urmăririi penale pe cazul dat. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                               Iurie Garaba 

 
 


